

2021年3月期 決算概要

I. 連結決算の概要

1. 当期の業績

(単位:億円)

	当期 (公表値)		前期 (2019.4~2020.3)		当期 (2020.4~2021.3)		増減額	増減率	2022年3月期予想 (2021.4~2022.3)		増減率
売上収益	(100.0)	12,100	(100.0)	14,188	(100.0)	12,462	△ 1,726	△ 12.2%	(100.0)	14,000	12.3%
売上原価			(85.3)	12,106	(86.2)	10,745	△ 1,361	△ 11.2%			
販売費一般管理費			(12.0)	1,706	(12.5)	1,557	△ 148	△ 8.7%			
事業利益	(0.7)	80	(2.6)	375	(1.3)	159	△ 216	△ 57.6%	(2.8)	390	145.1%
営業利益	(0.0)	5	(1.1)	161	(1.0)	129	△ 32	△ 20.0%	(2.3)	325	151.5%
税引前利益	(0.1)	10	(1.1)	150	(1.2)	153	2	1.9%	(2.3)	325	111.7%
親会社の所有者に帰属する当期利益	(△ 0.7)	△ 90	(△ 0.3)	△ 37	(0.1)	8	45	-	(1.2)	170	-
1株当たり当期利益				△ 11円6銭		2円33銭				49円57銭	
1株当たり配当金				38円		16円				16円	
配当性向				-		685.2%				32.3%	
為替レート (US\$)				109円		106円				105円	
為替レート (ユーロ)				121円		124円				125円	
設備投資				750		507	△ 243	△ 32.4%		550	8.4%
減価償却費				646		630	△ 15	△ 2.4%		640	1.5%
研究開発費				647		521	△ 126	△ 19.5%		570	9.4%
連結子会社数				152社		153社					
持分法適用会社数				16社		16社					

(注) ()内は売上収益比率(%)

2. 製品別売上収益

(単位:億円)

	前期 (2019.4~2020.3)		当期 (2020.4~2021.3)		増減額	増減率
ステアリング	(50.5)	7,169	(48.7)	6,073	△ 1,096	△ 15.3%
駆動軸	(11.3)	1,604	(14.0)	1,740	136	8.5%
軸受	(26.8)	3,800	(26.8)	3,345	△ 455	△ 12.0%
機械器具部品計	(88.6)	12,574	(89.5)	11,159	△ 1,414	△ 11.3%
工作機械計	(11.4)	1,614	(10.5)	1,302	△ 311	△ 19.3%
合 計	(100.0)	14,188	(100.0)	12,462	△ 1,726	△ 12.2%

(注) ()内は構成比率(%)

内トヨタ向け比率	18.1%	18.6%
内トヨタG向け比率	33.3%	35.4%

3. 事業利益の増減益要因

(単位:億円)

増益要因		減益要因	
原価低減活動	113	売価水準ダウン	76
費用減他	415	売上収益の減	657
		為替差	11
合 計	528	合 計	744
差引		事業利益減	△ 216

4. 連結財政状態計算書

(単位:億円)

資産	前期	当期	増減	負債及び資本	前期	当期	増減
流動資産	6,077	6,006	△ 70	流動負債	3,649	3,684	34
現金及び現金同等物	1,348	1,186	△ 162	非流動負債	3,476	3,377	△ 99
営業債権	2,361	2,564	202	負債合計	7,126	7,062	△ 64
棚卸資産	1,908	1,828	△ 79	親会社の所有者に帰属する持分	4,993	5,509	515
その他	458	427	△ 31	資本金・資本剰余金	1,528	1,529	1
非流動資産	6,365	6,906	541	利益剰余金・自己株式	3,698	4,038	340
有形固定資産	4,615	4,633	18	その他の資本の構成要素	△ 233	△ 59	173
のれん及び無形資産	332	316	△ 16	非支配持分	322	341	19
その他	1,417	1,956	539	資本合計	5,315	5,850	535
合 計	12,442	12,913	470	合 計	12,442	12,913	470

2021年3月期 決算概要

II. 単独決算の概要

1. 当期の業績

(単位:億円)

	前期 (2019.4~2020.3)		当期 (2020.4~2021.3)		増減額	増減率
売上高	(100.0)	6,520	(100.0)	5,504	△ 1,016	△ 15.6%
売上原価	(89.3)	5,820	(89.7)	4,937	△ 883	△ 15.2%
販売費一般管理費	(10.4)	677	(10.6)	585	△ 92	△ 13.6%
営業利益	(0.4)	22	(△ 0.3)	△17	△ 40	-
経常利益	(4.0)	261	(3.4)	185	△ 75	△ 28.9%
特別利益		6		20	13	
特別損失		446		26	△ 420	
当期純利益	(△ 3.2)	△ 208	(3.0)	162	371	-
1株当たり当期純利益	△ 60円87銭		47円42銭			
1株当たり配当金	38円		16円			
配当性向	-		33.7%			
為替レート (U S \$)	108円		105円			
為替レート (ユーロ)	120円		123円			
設備投資	317		159		△ 158	△ 49.9%
減価償却費	222		190		△ 31	△ 14.3%
研究開発費	458		347		△ 110	△ 24.1%

(注) ()内は売上高比率(%)

2. 製品別売上高

(単位:億円)

	前期 (2019.4~2020.3)		当期 (2020.4~2021.3)		増減額	増減率
ステアリング	(41.5)	2,706	(41.9)	2,309	△ 397	△ 14.7%
駆動軸	(14.6)	953	(16.1)	884	△ 69	△ 7.3%
軸受	(33.8)	2,204	(33.6)	1,850	△ 353	△ 16.0%
機械器具部品計	(89.9)	5,864	(91.6)	5,044	△ 820	△ 14.0%
工作機械計	(10.1)	656	(8.4)	460	△ 195	△ 29.8%
合 計	(100.0)	6,520	(100.0)	5,504	△ 1,016	△ 15.6%

(注) ()内は構成比率(%)

内トヨタ向け比率	37.9%	36.6%
内トヨタG向け比率	47.5%	43.6%

3. 経常利益の増減益要因

(単位:億円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
原価低減活動	49	売上高減	275
費用減他	236	売価水準ダウン	3
		為替差	3
		金融収支悪化	79
合 計	285	合 計	360
差 引		経常利益減	△ 75

4. 貸借対照表

(単位:億円)

資産の部	前期	当期	増減	負債・純資産の部	前期	当期	増減
流動資産	2,879	2,588	△ 291	流動負債	2,364	2,464	99
現預金・有価証券	601	407	△ 193	固定負債	2,495	2,238	△ 257
受取手形・売掛金	1,390	1,422	32	負債合計	4,860	4,702	△ 158
棚卸資産	463	426	△ 37	株主資本	2,839	2,919	80
その他	424	331	△ 93	資本金	455	455	-
固定資産	5,060	5,542	481	剰余金・自己株式	2,383	2,463	80
有形固定資産	1,616	1,586	△ 30	評価・換算差額等	240	508	267
無形固定資産	66	65	-				
投資その他の資産	3,376	3,890	513	純資産合計	3,080	3,428	348
合 計	7,940	8,130	190	合 計	7,940	8,130	190